sic exusta, in quam naturá terream transm-
 tatur? Geb. Conuertitur in terrę speciem,
 aliquid substantiæ salis aut aluminis in se ha-
 bens. Id enim experientia docemur. Percipi-
 mus enim cineres, calcem, sudorem, vrinam,
 & maris aquam, Sole excoctam, falsedinem
 in se continere. Propterea diximus in princi-
 pio Testamenti, ex omni re adulta posse fieri
 sal. Dem. Quo nomine appellatur vulgò
 istud tuum sal, in hac terra sic exusta, occul-
 tatum? Geber. Vitriolum vulgò dicitur.
 Dem. O ho, generatur igitur metalla ex vi-
 triolo? Geb. Ita sanè, ex vitriolo & sulphu-
 re omnium metallorum fit generatio. Dem.
 Quomodo approbas hoc, vt tibi fidem ha-
 beam? Geb. Certum est, omnem rem in id
 resolui, ex quo composita est. Quare si metalla
 in ipsorū priorem materiam resolvere no-
 sti, haud dubiè reducentur in vitriolū, quod
 etiam aquam siccam vocari diximus. Propte-
 rea in lib. Inuestigationis, capite de Vitriolo,
 certo affirmauimus, à diuersis metallis di-
 uersas vitrioli species separari posse, nobis
 maximè vsui futuras, & in operatione huius
 artis summè necessarias. Illud idem confir-
 mauimus lib. 3. cap. 7. Dem. Mihi videtur
 (vt ingenuè fatear quod sentio) in tuis ver-
 bis haud paruam esse contradictionē. Geb.
 Quam mihi contradictionem narras? Dem.
 Multis locis tradidisti, & scriptis tuis affirma-
 sti,

sti, sulphur & argentum viuum omnium metallorum vera esse naturalia principia, quod nunc vitriolo tribuis, hoc facit me non parū suspiciosum. Geb. Argentū viuum & sulphur, non esse metallorum prima principia, sufficienter probauimus, cap. 12. lib. 1. Eum locum si rectè intelligis, cognosces, me manifestè tradidisse; hæc in sua natura minimè vera principia metallorū, sed aliud quiddā, quod sequitur ex alteratione substantiæ eorum in radice naturali ad substantiam terreā. Dem. Obscurus est hic sermo: non intelligo. Geb. Meministi baud dubiè, me dixisse iam, terrā aquæ commixtam, radicē esse, & fundamentum omnium metallorum? Dem. Memini. Geb. Hæc autē eorum alteratio, in substantiam terream, minimè fit in ipsa essentia, aut substantia sulphuris, aut argenti viui cōmunis: sed in ipsorum radice, scilicet, in terra, aquæ commixta, per calorem mineralem & cœlestem decocta & transmutata, vt satis apertè ostendimus. Dem. Nunc, si libet, etiam de medijs mineralibus, & principijs remotis pauca refer. Geb. Medium minerale, ex quo omnia metalla & argentum viuū, & Marchasita & Antimonium generantur, est illud ipsum vitriolū, quod in terra, aquæ commixta, siue decocta & exusta, occultatū esse diximus. Et cum metalla reduci debent in ipsorum materiam primam, hoc est, Quar

to propius ad naturam metallicam accedere possunt; ad naturam vitrioli & sulphuris reducenda sunt. Dēm. Quare ex isto vitriolo metalla magis generantur, quàm ex alio sulphure aut alumine? Geb. Quia magis sulphureum est, & ad metalli naturam propius accedit. Ex cœlesti influxu, ipsius virtus quoque habilior & promptior est, vt conuertatur in metallum, consentiente & promovente loco minerali, sulphure & calore sufficiente. Dēm. Quem mihi locum mineralium uarras? Geber. Saxum, in quo virtus mineralis indurandi & fixandi continetur. Dēm. Quæ est hæc virtus mineralis? Geb. Virtus hæc cœlestis est, potestatem habens procreandi metalla, occultata in certo sulphure loto, & sicut argentum lucido. Dēm. Nul- lum sulphur, quod lotum & lucidum sit, ego noui. Geb. Animaduertistine aliquando, arenæ & saxis, quæ ex terra eruuntur, quasdam lucentes squaminulas intermixtas esse, argento similes? Dēm. Animaduerti sæpius, sed credebam, substantiam esse argenti. Geb. Erras. Sulphur est, natura lotum, decoctumque, & pro parte fixum, habens in se naturam, splendorem & fusionem metallicam, sine hoc metalla generari nullo modo queunt. Vbicunque verò in copia abundauerit, ibi generantur metalla, idem testante Alberto in Meteor. Dēm. Nascitur igitur vitriolum

lum inter saxa? Geb. Minime, sed in terra. Dēm. Quomodo intrabit igitur saxa, vt ibidem inueniat dictum sulphur, lotum? Geb. Montes metalliferi, in profundo non sunt petrosi, quemadmodum in superficie. Quare metallici cum fodiendo terram & alumen inueniunt, scilicet vitriolū, non descendunt altius, sed eas mineras, siue metalli venas relinquunt. Sciunt enim, ibi metalla deficere. Idem asserit Plinius lib. 33. Accidit tamen, vt aliquando haud longè ab eiusmodi venis, siue mineris deficientibus, aliæ, quæ metallum habeant, reperiantur. Cum verò ex naturæ operationibus (quemadmodum lib. 2. cap. 15. apertè monstrauius) sufficienter probare possimus, solummodo eas res, quæ naturam salis & aluminis habent, & similia, solubiles esse, manifestum erit, etiā nostrum hoc vitriolum, per caloris subterranei virtutem solui posse, quod solutum duplicem fumum exhalat (vt lib. 1. cap. 12. dixi.) Quia calor commixtibilis est, & fortissimè vnit, ligat & compingit insimul subtile terreum, & humidum aqueum inuicem digesta. Calor verò cœlestis, pro sua natura humidū aqueum subtile attrahendo, subtilis terreæ etiam aliquid abducit. Quod Aristoteles lib. 5. Meteorū his verbis affirmavit, cum dicit: Quòd vapor humidus includens, & vapor siccus inclusus, simul sursum eleuantur. Id e-

nim accidit, vt Galenus & Auicenna affirmant, per calorem eleuantem vnum atque alterum vaporem. Quia ſemper commixtibilis eſt, & motum cauſat vnius eſſentiæ in eſſentiam alterius. Iſti duo ſumi ſiue vapores à Philoſophis ſulphur & argentum viuū nuncupantur. Cum vapor terreus, ſubtilis, vntuoſus, & aliquátulum digeſtus, ſit materia eſſentialis ſulphuris, quamuis nos eum Arſenici nomine appellauerimus. Humidum verò aqueum, viſcoſum, & terreo ſubtili commixtum, materia proxima ſit argēti viui, hoc affirmante Alberto lib. 3. de Mineralibus, capite 4. Deſm. Confluunt igitur in metallorum generatione duæ ſulphuris ſpecies ſcilicet, ſulphur ex vitriolo reſolutum, & illud, quod ſulphur lotum dicis, inuentum in ſaxis & loco minerali. Geb. Cap. 12. lib. 1. ad calcem diximus, naturalia metallorum principia tria eſſe, ſulphur, arſenicum & argentum viuum. De his duabus ſulphuris ſpeciebus locutus eſt Auicenna, in lib. de Mineralibus atramenti nomine, dicens, Atramenta compoſita eſſe ex ſale, ſulphure, & petra, &c. Quæ admodum verò vitriolo comuni pannum tingitur, ita ſimilitudine quadam hæc duæ ſulphuris ſpecies, lumen & tinctura ſunt metallorum. Quare nihil erraueris, modo vitriola, ſiue atramenta nuncupaueris. Hæc cauſa eſt, quod ſuprà diximus, ex metallis imperfe-

perfectis, diuersas vitrioli species extrahi posse, nobis quidem cum vtilis, tum necessaria. Sulphur, quod in petra generatur, ex sulphure & petra compositum est, sed istud, quod ex vitriolo resoluitur, compositum est ex sale & sulphure, & in isto latet virtus mineralis, quorundam corporum liquabilium, quæ ex eiusmodi sulphure generantur. Sulphur autem in petra generatum non soluitur, quia naturam salis non habet. Sed salsedo cum ipso sulphure soluitur simul, quæ inclusa est in profundo ipsius salis, & postea per decoctionem coagulatur. Hæc verò sulphuris metallici species, iam receperunt virtutem minerali, generandi metalla, in quibusdam corporibus metallicis, specialiter verò in vino, in quo comprehenderunt virtutem ferream, & virtutem æream, quamuis interdum etiam auri & argenti naturam acquirant: & aliquando aurum aut argentum dicuntur. Quod verò in petra natum est, in suo metallo reperit virtutem ferream, & ante lotionem rubrum est, siue croceum, ferri proprietatem habens, & ferrum dicitur. Illud verò in vitriolo aut sale potius inclusum, ante præparationem viride est, vt vitriolum commune. Et in metallo acquisiuit virtutem æream, & æris proprietatem, quare æs appellatur, & Venus, & viride æris. Hæc duæ sulphuris species, artificio ex metallis extrahi possunt. Cū